
 

 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA  
 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 

La Rettrice 

 

VISTA la legge 30 Dicembre 2010, n. 240, art. 22 e s.m.i; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali;  

VISTO il vigente Codice etico dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Decreto Rettorale n.68910 (550) del 14 maggio 2020 di emanazione del 

“Regolamento per il conferimento di Assegni di ricerca” di cui all’art.22 della legge 30 

dicembre 2010 n.240; 

VISTO il Programma di finanziamento della ricerca European Research Council (ERC), che 

costituisce una delle componenti principali del primo pilastro del Programma Quadro per la 

Ricerca e l’Innovazione dell’Unione Europea Horizon Europe, dedicato all’Eccellenza 

Scientifica e che vuole fornire opportunità di finanziamento adeguate a sostenere ricercatori 

di eccellenza, utilizzando appunto l’eccellenza scientifica come unico criterio di valutazione 

nell’erogazione dei propri contributi; 

TENUTO CONTO del prestigio che i finanziamenti ERC contribuiscono ad apportare agli enti 

che i Principal Investigator abbiano individuato come Host Institution, data la loro selettività 

ed alta competitività; 

TENUTO CONTO della volontà strategica dell’Ateneo di potenziare le azioni di sostegno alla 

ricerca ed in particolare di aumentare la percentuale di successo dei ricercatori coinvolti in 

progetti competitivi e incrementare la posizione dell’Ateneo nei ranking nazionali ed 

europei; 

CONSIDERATA la positiva esperienza maturata nell’edizione 2023 del bando UNIFI4FUTURE; 

VALUTATA la proposta di promuovere una seconda edizione del concorso di Ateneo 

denominato UNIFI4FUTURE per individuare all’interno ed all’esterno dell’Ateneo i ricercatori 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

più promettenti in possesso di curricula e idee progettuali adeguati alla presentazione di una 

proposta ERC Starting Grant; 

VISTE le delibere assunte dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 26 Marzo 2024 

e dal Senato Accademico nell’adunanza del 22 Aprile 2024, con le quali è stata autorizzata la 

seconda edizione dell’iniziativa UNIFI4FUTURE; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 576 del 30 aprile 2024 con cui è stato emanato il Bando 

“UNIFI4FUTURE” per l’anno 2024; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.7 del Bando, è stato previsto che la Commissione di 

valutazione delle candidature pervenute, nominata con Decreto Rettorale, sia composta da 

almeno 5 membri scelti fra professori di ruolo e ricercatori dell’Ateneo con competenze 

scientifiche in settori affini alle tematiche dei progetti presentati; 

VISTI gli ambiti scientifici di riferimento emersi nelle candidature pervenute attraverso 

l’apposito applicativo di Ateneo entro la scadenza del Bando il 2 luglio 2024 alle ore 13.00; 

CONSIDERATE le verifiche svolte per l’accertamento dell’assenza di situazioni di 

incompatibilità tra i potenziali membri della Commissione di Valutazione e i partecipanti al 

Bando, sulla base di quanto disposto dall’articolo 7 del Bando; 

VISTO il Decreto Rettorale. n. 1039/2024 del 26/07/2024 di nomina della Commissione di 

Valutazione del bando UNIFI4FUTURE; 

CONSIDERATI gli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione che, nella seduta del 02 

settembre 2024, ha completato l’analisi delle domande di partecipazione pervenute ed i 

relativi allegati e determinato il punteggio finale di ciascun candidato, ai sensi dell’articolo 9 

del Bando; 

VISTO il Decreto Rettorale. n. 1189/2024 del 05/09/2024 con il quale sono stati approvati gli 

esiti della preselezione del bando UNIFI4FUTURE edizione 2024;                                                           

PRESO ATTO degli esiti della valutazione delle interviste, svolte dalla Commissione di 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

Valutazione nei giorni lunedì 23 Settembre 2024 (panel SH), lunedì 30 Settembre 2024 (panel 

SH) e giovedì 3 Ottobre 2024 (panel PE); 

CONSIDERATO che i candidati BORGONETTI Vittoria, BRUNI Leonardo e JELUSIC Iva non si 

sono presentati al colloquio di valutazione nella data stabilita nel Decreto Rettorale. n. 

1189/2024 del 05/09/2024, determinando di fatto la propria esclusione dal concorso in 

oggetto; 

CONSIDERATO che il finanziamento messo a disposizione dell'iniziativa è pari a € 350.000,00 

e graverà sul budget 2024 assegnato all’Area Infrastrutture e Servizi per la Ricerca; 

CONSIDERATO che, ai sensi degli articoli 1 e 2 del bando UNIFI4FUTURE, l'iniziativa prevede 

il finanziamento di un massimo di 5 progetti di ricerca mediante contrattualizzazione del 

proponente con apposito assegno di ricerca della durata di 18 mesi (€ 50.000,00) e la 

copertura delle spese finalizzate a strutturare le proposte progettuali (€ 20.000,00); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del bando, si prevede che l’importo dell’assegno di 

ricerca possa essere integrato da una Mobility Allowance, dell’importo di € 11.000,00 (costo 

lordo amministrazione) nel caso in cui le/i candidate/i vincitrici/vincitori siano residenti 

all'estero ed in possesso del titolo di dottore di ricerca o altro titolo equivalente conseguito 

all’estero; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del bando, si prevede che le spese per attività di 

ricerca, pari ad € 20.000,00, possano essere aumentate di un importo massimo integrativo 

pari ad € 10.000,00, nel caso in cui le/i candidate/i vincitrici/vincitori che ne abbiano fatto 

richiesta in fase di domanda, dimostrino la necessità di usufruire di ulteriori risorse per lo 

svolgimento delle attività di ricerca; 

RILEVATO che, sulla base di quanto risulta dal verbale finale della commissione giudicatrice 

e a fronte del budget complessivo di 350.000,00 euro stanziato per l'anno 2024, le risorse 

disponibili consentirebbero il finanziamento di sole 4 posizioni; 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it
https://cercachi.unifi.it/cercachi-str-032300.html


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

CONSIDERATO che il finanziamento di tali posizioni comporterebbe un costo complessivo 

pari a € 299.000,00 ovvero € 51.000,00 in meno rispetto al budget complessivo stanziato per 

l’iniziativa e pari ad € 350.000,00; 

CONSIDERATO che per il finanziamento della quinta proposta in graduatoria sarebbero 

necessari € 70.000,00 ovvero € 19.000,00 aggiuntivi rispetto al budget complessivo del 

bando;  

VERIFICATO che sul budget 2024 dell'Area Infrastrutture e Servizi per la Ricerca sono ancora 

disponibili € 19.000,00 che potrebbero essere destinati ad incrementare il budget messo a 

disposizione dell'iniziativa e consentire quindi il finanziamento della proposta relativa al 

quinto progetto collocato in graduatoria; 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto incrementare il budget destinato all'iniziativa con ulteriori 

€ 19.000,00 disponibili sul budget 2024 dell'Area Infrastrutture e Servizi per la Ricerca, senza 

quindi richiedere ulteriori coperture a carico del bilancio di Ateneo; 
 

 
 

 

DECRETA 
 

− di approvare la seguente graduatoria di merito: 
 

POSIZIONE CANDIDATO 
PUNTEGGIO 

FINALE 
QUOTA 

ASSEGNO 

QUOTA 
MOBILITY 

ALLOWANCE 

QUOTA 
SPESE DI 
RICERCA 

QUOTA 
SPESE DI 
RICERCA 

AGGIUNTIVE 
APPROVATE 

TOTALE 
FINANZIAMENTO 

IDONEITA' 

1 PALMA Daniele 91/100 50.000 €   20.000 €   70.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

2 GROSSI  Giulio 90/100 50.000 €   20.000 € 8.000 € 78.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

3 BARLUZZI Luciano 89/100 50.000 € 11.000 € 20.000 €   81.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

4 ZARI Eleonora 85/100 50.000 €   20.000 €   70.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

5 ZERBINI Marta 84/100 50.000 €   20.000 €   70.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

6 CARDELLINI Iacopo 

72/100  
precede per 
minore età 
anagrafica 

50.000 € 11.000 € 20.000 €   81.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

7 MAZIERLI Daniele 72/100 50.000 €   20.000 € 8.800 € 78.800,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

8 GORI Gianmarco 71/100 50.000 € 11.000 € 20.000 €   81.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

9 LUCCI Cosimo 66/100 50.000 €   20.000 € 8.500 € 78.500,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

10 
LOPEZ 
GUADALUPE 
PALLARES  

Miguel José 

63/100 
precede per 
minore età 
anagrafica 

50.000 € 11.000 € 20.000 €   81.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

11 CASTALDO Luca 63/100 50.000 €   20.000 €   70.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

12 INTERI Tommaso 

62/100 
precede per 
minore età 
anagrafica 

50.000 €   20.000 €   70.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

13 LUCARINI Elena 

62/100 
precede per 
minore età 
anagrafica 

50.000 €   20.000 €   70.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

14 D'AMATO Quirino 

62/100 
precede per 
minore età 
anagrafica 

50.000 €   20.000 €   70.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

15 TRENTACOSTE  Davide 62/100 50.000 €   20.000 €   70.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

16 FRASSINETI Lorenzo 60/100 50.000 €   20.000 €   70.000,00 € 

IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

17 BECCHIMANZI Claudia 50/100 50.000 €   20.000 €   70.000,00 € 

NON 
IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it


 

 

viale Morgagni, 40/44 - 50134 Firenze 
progettidiricerca@unifi.it 

ricercaue@unifi.it 
+39 0552751912 

 

Unità di processo 
Ricerca europea e internazionale 
 

AREA 
INFRASTRUTTURE  

E SERVIZI PER LA RICERCA 

18 FROSIN Catalin 45/100 50.000 € 11.000 €  20.000 €   81.000,00 € 

NON 
IDONEO 
ai sensi 

dell’art. 8 
del bando 

 

− di dichiarare vincitori del bando UNIFI4FUTURE i seguenti candidati, subordinatamente 

all’esito delle verifiche in merito al rispetto del requisito disposto dall’art. 3 del Bando 

che, in caso di esito negativo, potranno determinare lo scorrimento della graduatoria 

degli idonei: 

 
 
 

Visto  
il Dirigente   
 
                      La Rettrice  

Prof.ssa Alessandra Petrucci 

POSIZIONE CANDIDATI VINCITORI 

1 PALMA Daniele 

2 GROSSI  Giulio 

3 BARLUZZI Luciano 

4 ZARI Eleonora 

5 ZERBINI Marta 

mailto:progettidiricerca@unifi.it
mailto:ricercaue@unifi.it

		2024-10-14T15:30:27+0200


		2024-10-16T08:57:03+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




